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I, a müsor- 
módozatai- Marconi összeköttetés ,nö» Jelentősége van ennek e kedves 

figyelemnek, amelyet egy szegény, 
ágrólssakadt magyar dgányprtmie I- 
ránt tanúéit ott Kóeeé Bertalan Tolt 
es a jobb eorera érdemes cigány mu-

.......fgelkea, aki- üres éréiben nótmaaenée-
•el Is foglalkeeott. Az egyik kedves, 
hangulatos dalát Mussolini mlnlester 
elnöknek dedikálta ás meleg ajánló 
sorok kíséretében meg te küldötte ne 
ki A Duee, aki kitűnő senési. blao-

a vasúti

Keletkanadábanstb. t5^5toi’ Kanada és Ausztrália között
holmi •«. trriébtt 
a K-dnadat Magyar

a legjobb, legbtstosabb
ás leggyorsabb pánskflt-
désl Iroda.•O" h

•O- Pénxküldésekárt teljes felelősséget vállalok
Uj--• t MONTREAL, juelue .1
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e - , | ' A DRÓTNÉLKÜLI TATIRÓOSSZEKöTTETtS A HÉTEN KANADA

I. a Kirsift* Magyar Újság a ö ausztrálja között létrejött, kinő, Kanada és brvce, 
stockholmi ezüstjubileum sikál- aisztralia miniszterelnök* voltak az elsők, akik az uj 
inából külön, ünnepi számot sd távírót Használatba vették és kölcsönösen üdvözölték

ki. hogy ezáltal is tanujslát ad- mruAxt. 
ja a stockholmi magyarság min
‘donsgysa tagjával való tsstvá- - - . j . r •
ri sgyüttérzásánek. A Kanadai MeglTlt OSSZedUgtO CL tejet 
Magyar Újság stockholmi juhi- ° ° v
Mumi száma sok érdekes é, ér- Q ^|Sanfa/|f
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Bármilyen 6gyes-bajos dolgában forduljon honám:
VELEM

LOUIS SZABÓ
BOX 244 SIS SOUTH Maii Str. WeUaad, Őst.

A „CANAOIAN NATIONAL RAILWAV EXPRESS" magyar megbízottja.
:nyára lejátssotta a magyar clgÁnyvrl

mis egyszerű szerzeményét s az meg 
is tetszhetett neki. mert titkári híva 
tala utján megkössön te Kdeié BsrtS- 
Ihn figyelmét Közben a cigány mi­
más megbetegedett, kórházba került 
s minthogy népes családja megsíny­
lette keresetnélköHségét, levélben fór 
dúlt az olaszok hatalmas miniszter- 
elnökéhez, akitől, súlyos helyzetére 
hivatkozva, anyagi támogatást kért. 
Alig ment el a levél Rómába, a cigány 
prímás állapota hirtelen válságosra 
fordult 8 a szerencsétlen ember rövi­
desen meghalt. Amikor Mussolini ezt 
megtudta, azonnal utasította a buda­
pesti olasz követség vezetőjét, hogy 
Kóczé Bertalan özvegye részére utal 
janak ki kétszáz pengőt gyorssegély 
elmén. A szórnom sorsba Jutott csa­
lád természetesen hálálkodva fogad­
ta Mussolini adományát, mert Így 
lealább emberségesen eltemethették

gy&lni azt az egyre élesebben kialakuló ellentétet, amely Olaszország és Ju­
goszlávia között van.

És azután természetesen itt van az őrök szálka a klsántánt szemében: 
Magyarország.tókM meglepetést fog tartal­

mazni • amellett a kanadai ma vájjon mit fognak megint kisütni a megrontásunkra? — 
gyár történelemnek és kultúrá­
ltuk olyan adaléka lesz, amelyet

A szentgotthárdi fegyvercsempészési Incidensből kifolyólag a Liga 
Tanácsa Magyarországot teljesen fehérre mosta. Ezt most Románia és Cseh 

GENF, június 19. — A Nemzetek Ligája Tanácsának júniusi ülései vé- s Szlovákia, valamint Jugoszlávia, egyáltalán nem lesz hajlandó tudomásul 
érdemes lesz örök időkre emlé- get ért. Amilyen izgatom előzte meg ezt az ülésszakot, olyan kicsire zsugo- venni.

------  GONDOK GYÖTRIK BENEST ES TITULESCUT ------

kül eltenni!
Nagyon ajánljuk mindazok- Az európai politikai Izgalom újra fellángolt, amennyiben most telje legutolsó ülésén olvastak fel. Az ősz magyar államférfi ebben nyíltan klje

nak, akiknek az óhazában hoz- sen uj érdeklődés reflektorait lehet Genfre szögezni. Ennek a központjában lentette, hogy a magyar kormány nem lesz hajlandó elfogadni azt

Azonkívül itt tan gróf Apponyl Albertnek a levele, amelyet a Tanácstód ott ex össze, mikor a Tanács elnapolta magát

az ajánla
tol. amelyet a bukaresti kormány az erdélyi magyar birtokosok kártainnl-zétartozóik vannak, hogy ezt a pedig a klsántánt genfi konferenciája áll. 

gyönyörű számot óhazai test­
véreik címére küldjék meg, kózlleg nagyon fontos kérdésről lesz. A tárgysorozatot most kibővítette az, 
hogy lássák odahaza is, mire hogy a Liga Tanácsa Igen sok olyan kérdést, amely a kisántántot a lehető 
volt képes a kanadai magyar- legközelebbről érinti, egyáltalán nem intézettjei — vagy nem úgy intézett 
Ság a legmostohább körűimé- el, ahogy azt a klsántánt szerette volna, 
nyék között U

Kétségtelen, hogy a klsántánt genfi konferenciáján igen sok, nemzet- • tásának ügyében tett.

Kétségtelen, hogy az optáns ügy miatt még óriási viharokat fog, lég 
alább Is akar, a klsántánt felkavarni.

Egyáltalán nem csinálnak titkot abból, hogy Csehszlovákia és Ju- 
i goszlávia a fegyvercsempészés ügyéből kifolyólag teljes mértékben 

sitja magát Romániával.
azono

Egészen biztos, hogy a klsántánt konferenciáján behatóan fogják tár

A középeurópai EURÓPAI KIFOGÁSOK A KANADAI 
bevándorlók 

„veszélyt" 
jelentenek

fontosabb kenyérgabonanemüek Mussolini temettetett el 
és takarmányfélék vetési terű- egy magyar cigányprímást

TERMÉSBECSLÉSEK ELLEN letét valamlnt a vetések kondi-;
dóját. 1918-ban megváltoztat-' 
ták ezt a rendszert és azóta a 
vetésjelentések anyagának gyüj 
tése olvképen történik, hogy az 
iskolákban a gyerekeknek kér­
dőíveket osztanak ki, hogy szü­
leikkel azokat töltessék ki és a 
tanító összegyűjtve azokat el­
juttatja a központi statisztikai 
hivatalhoz.

Az ilymódon összegyűjtött je 
lentések kiegészítése a vasuttár 
saságok tisztviselői segítségével 
történik.

Van azután a statisztikai hi­
vatalnak vagy 5000 szaktudósi 
tója, akik szintén közreműköd­
nek a vetés jelentések összeállí­
tásában. A módszer az egyes tar 
tományokban nem egyforma, 
mert például Quebec és Ontario 
tartományban egyedül a statisz 
tikai hivatal tudósítói utján ál­
lapítják meg a vetéshelyzetet, 
mig British Columbiában a far 
mereknek kiküldött kérdőíveket 
a posta osztja szét és gyűjti ősz 
sze.

halottjukat akt szerzeményével né­

hány kellemes percet ezerzett Itália 

hatalmas urának.
Mussolini miniszterelnök köztudo 

más szerint a legelfoglaltabb embe­

rek közé tartozik s éppen ezért külö-
Kanadában mi meg vagyunk ben vett részt Kanada a többirí <i j győződve, hogy a nyilvánosság! importállam, igy elsősorban Ang 

! ra kerülő termésbecslések a lég | lia és Franciaország ellátásában 
Ialaposabb utánjárással és a lég!is.

1x311303T3 I lelkiismeretesebb munkával ké-
lszülnek. E véleményünk meg-jtossággal bir a piaci helyzet 
j változtatására semmi okunk | megítélésére a kanadai termés 
nincs és épen ezért érthető cső:becslés, 
dálkozással olvassuk az alábbi;

Ieurópai véleményt a kanadai tér módszere ellen mindinkább több 
j mésbecslések megbizhatóságá- kifogás merült fel. Az utóbbi é- 
| t ói. Szól pedig ez 
\ következőképen:

Kanada a háború után a vi-

Igy születettÉppen emiatt elsőrangú fon-

WINNIPEG, június 19. — Az egyik 
Winnipeg! nössövetség tartott gyűlést 
a héten ax „Agricultural College 
bon". Határozatot hoztak, mely sze 
ríni a szövetség állást foglal a közép 
ős déleurópai bevándorlók Kanadába 
▼aló bebocsátása ellen, miután ezek 
vessélyestetlk a birodalom kanadai

egy magyar vers...
Újabban a kanadai becslés

Alább a winnipegi. nemzetiségi kulturális verseny leg- 
rissebb magyar termékét mutatjuk be, Kovácsné Páll Rózsa 
,Uton Nyugatra” cimü gyönyörű versét. Azt hisszük, nem té­
vedünk, amidőn K. Páll Rózsát a kanadai magyarság legtehet­
ségesebb költőjének tekintjük, aki egyetemes vonatkozásban is 
egészen elsőrangú tehetség. Ezt a versét férje, Kovács Ferenc, 
hamiltoni magyar ref. lelkész angolra is lefordította és a vers a 
Manitoba Free Pressben is megjelent. Reméljük, hogy K. Páll 
Rózsa első kanadai versét rövidesen további értékes termelés 
követi.

a vélemény a Vek tapasztalata ugyanis azt i-
gazolta. hogy az eltérések oly 
hatalmasak a két becslés között 
hogy méltán Ingathatják meg 
azok helyességében a közvéle­
mény bizalmát.

lág legfontosabb gabonaexpor­
tőr állama lett. Németországba 
például, — amely ország legfon 

■ tosabb agrárpiaca Európának.

Hasonló határozathozatalokról ol­
vasunk. állandóan, úgyhogy nem lehe 
tétlen, hogy a kanadai kormány vagy

1908-ban adta ki Kanada az 
első termésbecslést amerikai 

j It legtöbbet Ugyanilyen mérték rendszer szerint. Közzétették a

teljesen beszünteti a középeurópai be 
vándorlást vagy pedig a minimálisra rozsot is, búzát Is Kanada szál­
redukálja azt

UTÓN NYUGATRA...
vasmarhában jobban női a pénz — Nem lehet azt tudni ... j — Meglátod, feleség, hogy 
mint a lóban. , j Bárcsak a csikót se cseréltem I ezt is egyszer elviszik.

| — Hogy is ne, — mondta az
hálynak, amikor egyszerre csak; Ha nem kell nekünk, a város asszony. — Ha kelmed az édes­
megjelent nála a mesemondó em ba viszik a menházba. 
bér. Kurtán, furcsán, minden be — Hát vigyék, — mondta Ml

hály. — Ott nem búsulnak utá 
na, ha visszakérik.

keresztül Csakhogy az asszony mégse j Odamegy kelmed az alázatos 
hagyta annyiba. Egy napon, a- szives kérésével. Más is ment o 
mikor Mihály hazakerült a me-

— Nem a, — mondta a töm- zóről, nagyot bámult Jóképű
fiúcska ült a kuckóban és kana 
lazta a tejespullszkát Az asz- 
szony hallgatott és leste, hogy

— Jó annak, de annál rósz- mit szól a gazda. Mihály pedig 
bb nekem. Úgy siratja az nézte az asszonyt, nézte a gye

anyja, mintha eltemettük volna, reket Hol leült, hol felállt Kö-
— Mégsem adom, — erőskö hintett és simogatta honiokát

dött Mihály. Végre a feleségéhez lépegetett:
Nem is adta akkor, de egy na — Honnan csöppent7 — kér 

pon a tömzsi ember visszalopta dezte. 
a többi közé. Mihályt elszomo­
rította a dolog. Panaszolt is a

— Az ételem se esik jól. Ki- Mihály nem válaszolt Az asz 
fordul a falat a számból Nagy tál mellé ült tenyerére támasz­
ember létemre meg is könnyez- tóttá a fejét és úgy nézett a gye 
tem. Pedig nekem szégyen a sl- rekre. Egy darabig távolról né

zegette. azután lassan melléje 
Az asszony is busult a gyér- lépett és azt kérdezte: 

mekért, tfe még jobban az ura — Hogy hívnak7 
miatt Mondta le a szomszéd- A gyerek bátran felelt

— Jótta!
— Senki se hinné, milyen — Jóska, — igazította ki az 

gyermek-bolondja az én embe- asszony. — Mondd úgy, hogy
Jóska.

Mihály előre hajolva nézte a 
földet és úgy dörmögött:

— Jóska .., Józsi ... József 
Édesapámat is — nyugodjék — 

zsefnek hívták ... —- Aztán 
asszonyhoz Törd ült: — Mos­

dasd ki Próbálunk egyet!
Jóska a szerető gondozás a-

— Egy se kell, — mondta Ml latt gyorsan fejlődött és szépült 
Inkább ás a máz se lett Mondták is a falusiak:

Mikor az ember hozzá- — Jól adta az Isten a dolgát
Mihály pedig mentői jobban 

megszerette, annál Jobban aggó 
dott:

Erdő, erdő, erdő . . .
Bozontos, élő, zsongó . . .
Titokzatos . . . borongó . . .
Karcsú fenyő integet 
Zöld selymet tereget, lenget 
S millió fehér törzs nyír 
üde szűz karját tárja.
És bozót ... és bozót ... és bozót 
Száztitku leveles ringás,
Áttörhetetlen indás.
Mind . . . mind a Jövőt zárja,
Becézön, féltőn, melegen,
Mint asszony hüs öle,
Idege — száz ina — száz ere.
Takargat jövőt, terveket,
Városokat, gyárakat 
S millió drága életeket.
Miket e végtelen erdőtenger 
Hüs zöldje simogat ma ...
De jönnek ... de jönnek ... de jönnek.

Ó vándor, ki ringva, robogva 
Suhansz e suttogó lombvizeken 
Hullasd bele múltad bánatát lobogva.
Nem érzed? A jövő gyökere benned.
A kék ég húgai, drága vizek 
Neked intenek. Meztelen kincseit 
lm neked kínálja ... kitárja a föld.
Te ... Te vagy az élet ere itt.
Isten csodatüzét 
Nem érzed perzselni agyadban, szivedben?
S unokáid erejét nem érzed kebledben feszitni7 .. , 
Teremteni ... teremteni ... teremteni ...

V'Már teljes volt az öröme Ml- volna el!
I

apja, én meg az édesanyja le­
szek, ki venné el tőlünk. Külön A szaktudósitók főleg vasúti 

tisztviselőkből és a mezőgazda 
sági bankok és hitelszövetkeze­
tek vezetőiből kerülnek ki.

Számszerű becslést egy év­
ben háromszor eszközölnek és 
pedig először szeptember 10.-én 
másodszor november 10.-én és 
harmadszor január közepén. A 
jsondlció megállapításban köve­
tik a római nemzetközi intézet 
általános módszerét.

vezetés nélkül Így szólt:
— A gyerekért jöttem! 
Mihály csaknem 

nyársalta szemeivel az embert: 
— Elment az esze?!

ben is van törvény s ha törvény 
nincs, van király s van császár.

I da. A király mégis csak jobban 
tudja, ml az Igazság, mint a tör 
vényblró.

— A már igaz, — mondta Mi 
hály. — Nem is sajnálnám a fá 
radságot

Erre azonban nem került a 
sor. A Jegyző segítségével szé­
pen elintézték az ügyet az ár­
vaszéknél és Jóska a Mihályék 
örökbe fogadott fia lett. Mihály 
Írást kapott róla és örömében 
nagyokat lapított az asszony há 
tára:

— Mégis Jobb gólyamadár 
voltál te!

u
esi, i— de haza kell hogy vigyem 

•«— Nincs itt jó dolga7 — kér 
dezte Mihály.

i

A statisztikai hivatalon kívül 
a kanadai buzapool szintén fog 
lalkozik a vetéshelyzet megálla 
pitásával és gyüjtőállomásai ré 
vén felvételt készít a vetések 
helyzetéről

Mindezekből kiviláglik, hogy 
a kanadai termésbecslés mód­
szere nagyon labilis alapot nyújt 
a helyzet pontos megítélésére.

Épen ezért a nemzetközi nagy 
cégek Kanadában külön tudósi 
tó hálózatot tartanak fenn,

."W4.

— Csöppent, — mondatta az 
asszony. — Ha nem tetszik, el 
vthetem.

-< .I Majd a gyerekhez fordult és 
megslmogatta:

— Ha megnőlsz, neked adom 
a borjut ökör lesz addig abból

)
ris!

is! hogy megbízható jelentésekhez
A gyerek azt felelte, hogy job jussanak a kanadai termés állá- 

ban szereti a csikót, mint a bor­
jut, mert borjún nein lehet lo­
vagolni

— Meglátod, asszony, — mon 
dotta Mihály — huszárkatona 
lesz belőle!

Aztán a szögletbe nyúlt a pál 
cája után.

— Hová megy kegyelmed?— 
kérdezte az asszony.

Felelte Mihály:
— Visszacserélem a csikót

sáróL A Pool ugyanis havonkén 
ti felvételeit nem publikálja, ha 
nem azt elsős rohan üzletpoliti­
kája alátámasztásához használ­
ja fel

S
,*

S már int is feléd színesen 
A zöld tenger első ligete. 
Remények fehér lobogója: 
WINNIPEG — Ígéret szigete!

* 1rém!
Aztán addig firtatott addig 

i tudakozódott amíg meghallot­
ta, hogy a szomszéd faluban egy 
apátián, anyátlan árva fiúcska 

í van, altit a falu tartogat Szólott 
la as urának:

— Tudok egy gyereket, Mi­
hály.

HÁZASSÁG

lyemzászlót ajándékoztak a templom­
nak. melyek a napokban érkeztek mar 
az óhazábóL A két nehéz selyem 1 
masat lobogó a budapesti Hermlm 
nővérek müvéül munkája a e' I 

Szila Mária, mint a Rőzaafüs# 
nője. a másikon pedig JézuauzA-1 

kihlmezve

ADOMÁNYOK A STOCKHOLMI
TEMPLOMNAK

— Kártyázik az urad?
— Nem.
— Iszik?

Bár a közeledő Jubileummal kap­
csolatban mindenki Iparkodik kiven­
ni részét az adakozásból és munkából 
különösen ki kell emelnünk Pllcsák 
Györgyöt ás nejét, kik a Jubileum a!

' — Azt sem.
— Nem ad pénzt?
— De ad.
— Akkor réméé dolog lehet a te¥édesedlk, akkor viszik el 

— Árva fiú! Nincsen senkije, 
— felelte as asszony.

házasságod, Esztikém, inért miről Is
kaiméból két díszes és értékei setudás te akkor panaszkodni?

..................................*
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